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Ponad 30 tysięcy górników w walce strajkowej.
SOSNOWIEC, 19. 2. (PAT). Sytuacja 

strajkowa na terenie Zagłębia przedstawia 
»ię następu]'ąco: wszystkie kopalnie zrze­

szone w Radzie zjazdu przemysłowców są 
dzisiaj nieczynne. Z pośród' 10 towarzystw' 
na terenie Zagłębia Dąbrowskiego 6, a 
między imierni towarzystwo warszawskie, 
towarzystwo Czeladź, Tow. Saturn. To w. 
Sosnowieckie ogłosiły na swych kopalniach 
świętówki. Na innych roUotnicv nie przy­
stąpili do pracy. Nie pracuje zatem w dniu 
dzisiejszym 27.000 ludzi.

Na kopalniach nie będących w mchu

Powszechną jest już opinja w kraju, 
.że cieszące się specjalną opieką kartśle, 
utrzymujące wysokie ceny cukru, węgla, 
■cementu, nafty, żelaza i t. d. są jedną 
z ważnych przyczyn obecnej katastrofy go­
spodarczej. Nonsens wywożenia np cukru 
n  granicę, gdzie za kilogram płacą żale* 
dwie 17—20 groszy, gdy ludność w kraju 
za terasam cukier płaci po 1.80 zł. za kilo­
gram jest już tak widoczny, że nikt obda­
rzony zdrowym rozsądkiem nic może go 
uznać za racjonalny. Powszechnie też już 
jest wiadomem, że kartele są źródłem nad­
miernych zysków grupki kapitalistów i 
taki jest obecny cel ich istnienia.

Nie chce tego zrozumieć jedynie obóz 
pomajowy. Pozwala wprawdzie psioczyć na 
kartele p. Wojciechowskiemu z Borysła­
wia. aby w demagogiczny sposób wprowa­
dzać w błąd rozgoryczonych robotników, 
jakoby sanacja była też przeciw kartelom, 
ale klub sanacyjny w Sejmie nostanowił 
*tać na  stanowisku wysokich cen w prze­
myśle, a równocześnie dążyć ab wysokich 
cen produktów rolnych. Polityka ta zmie­
rza do utrzymania wysokich zysków kapi­
talistów 1 dó dania równie wysokich do­
chodów obszarnikom. Taki jest front go­
spodarczy sanaqi w stronę posiadają­
cych.

A jaki jest front tej sanacji w kierunku 
świata pracy 1 konsumenta ?

S K O N F I S K O W A N O

robotnicy zostawili tak zwane obsady dla 
kooiecznytii robót.

Nadmienić należy, że kominie nie 
zrzeszone w  Radzie zjaizdu przemysłowców 
nie przechodzą zatargu zarobkowego.

KRAKÓW, 19. 2. (PAT). Zapowie­
dziany przez centralny związek górników1 
strejk Zagłębia kraokwskivgo rozpoczął się 
wczoraj rano. Konieczną obsługę na kopal­
niach pozostawiono. W Jaworznie zastrej- 
kowało 3.265 góralków. Na niektórych ko­
palniach są tak zwane świętówki. Spokoju 
nigdzie nie zakłócono.

WARSZAWA, 19 mtego (tel. wł.). 
Ostatnie postanowienia rządu w sprawie 
ustawy e mer Walnej wywołał'.: w kołach 
pracowników państwowych niezwykłe roz­
goryczenie.

W [związku z tym projektem udała 
się do prezesa B. B. p. Sławka delegacja 
urzędników państwowych z ramienia Sto-

WARSZAWA, 19 sutego (tel. wł.), 
Na wczorajsze ni posie dzeniu komisji >- 
światowej mówcy opozycyjni poddali dru­
zgocące] krytyce sanacyjny projekt usta­
wy o szkolnictwie prywatnem.

Pos. Stan. Stroński (KI. Nar.) wska­
zał, że wszystkie postanowienia ustawy 
są wadliwe, że ustawa narusza zoDowią­
zania wobec mniejszości narodowych i /  
tego względu będzie szczegółowo badana 
zagranicą.

Tow. pos. Czapiński stwierdza, że 
projekt ustawy cechuje wyraźna temleo- 
e*h do upartyjnienia wychowania, a lojal­
ność dla państwa traktuje się jako lojal­
ność wobec partyjnego rządu Stwierdzają 
to praktyki lat ostatnich, a projekt '‘'la­
wy ma tę praktykę ulegalizować.

Charakter projektowane^' ustawy fest 
oczywisty. Chodzi o to, żeby na czele pry­
watnych szkół postawić swoich „sanacyj­
nych" ludzi 1 po&porządkowac ie urzędo- 
wei partyjnej ideolog} 1. Na to upartyjnie­
nie prywatnego szkolnictwa zgodzić się 
nie możemy 1 dlatego wypowiadamy się 
bezwzględnie przeciw ustawie.

Pos. Sommcrsteinl dowodzi, że ustawa 
test ciosem dla szkolnictwa żydowskiego 
i zapytuje, poco ustawa jest potrzebna.

Pos. Balicka (KI. Nar.) zwraca uwa­
gę na stanowisko, jakie zajął nun. Jędr/e- 
jewicz w sprawie t. zw. wychowania pań­
stwowego. Z jego oświadczeni 1 można zro­
zumieć, że ustawa ta ma dać ministrowi 
prawo usuwania ze szkół prywatnych tych, 
którzy nie podzielają jego poglądu Doty­
czy to przedewszystkiem kultu nla n P'ł- 
sudskiego, gdyż minister wyraźnie po­
wiedział, że nie wystarczy uznawanie za­
sług, ale żąda specjalnego stosunku uczu­
ciowego do tej osoby. Minister powiedział 
wyraźnie, żc znajdzie sposoby io zmusze­
nia ( ! )  ludzi, aby wyznawali zasady we­
dle jego rozumienia

Pos. Balicka zapowiada, ze Stroń. Nar. 
bedzie zwalczało ustawę, która postano­
wieniami swerni wkracza w dzieWzine 
gwałcenia sumienia.

Z Katowic donoszą: Wczoraj odbyło się 
w Katowicach, pod1 przewodnictwem tow. 
Jana Stańczyka posiedzenie Centralnego 
Zw. Górników, na którem, zgodnie z u- 
chwałą Egzekutywy, postanowiono wysłać 
do „Zespołu Pracy" list z żądaniem aby 
wobec wybuchu strajku w Zagłębiach dą­
browskie mj 1 krakdwSkiem, „Zespół Pracy' 
zgodził się na wspólne z Centr. Związ­
kiem Górników proklamowanie strajku i 
na Górnym Śląsku.

Strajk na Górnym Śląsku miałby cha­
rakter nietylko pomocy dla strajkujących 
górników w Zagłębiach dąbrowskiem i

miała przebieg niezmiernie burzliwy.
Delegaci w gorżkich słowach wyrzucali 
prez. Sławkowi, że

dząjtf i B. B. zawiemi ich zaufanie
i że coraz bardziej gnębią ich projektami 
oszc z ędtoościowe mi.

Prez. Sławek zwrócił się do delegacji, 
aby zaniechała wszelkiej akcji, zmierzają­
cej do obalenia projektów rządowych, tłu­
macząc to koniecznością państwową, któ-

Pos. Rudnicka (Ukr.) podkreśla, że 
szkoły ukraińskie są w ogromnej mierze 
prywatne i dlatego nowa ustawa wymie­
rza szkolnictwu ukraińskiemu olbrzymi 
cios. Przytacza cały szereg przykładów 
tego, co już dziś się dzieje m d pretek­
stem zwalczania „nielojalności" wobec 
Państwa, nakomec oświadcza, że jej stron­
nictwo ustosunkuje się do projektu nega­
tywnie, uważając,. Że) jest en sprzeczny 
z traktatem o mniejszościach.

Przewodnicząca Jaworska (BB) oświ.i-d 
cza, że w szkole musi byc jedna ideolo­
gia, albowiem w przeciwnym wypadku, 
jedna klasa będzie czciła Piłsudskiego, 
druga Hallera, zaś trzecia — o. Boże 1 
— Trockiego... Pozatem przytacza stra­
szliwy fakt, iż podczas pewnego obchodd 
szkolnego „cudu nad Wisła uczenica re­
ferentka wymieniła aż trzy razy nazwi­
sko Stroń skiego, zaś tylko i e den raz Pił­
sudskiego. Tak dalej być nie może.

Na zarzuty odopowie^ział wicemini­
ster Pieracki, broniąc postanowień, dają­
cych uprawnienia ministrowi, które są je­
go zdaniem konieczne, gdyż minister po­
nosi odpowiedzialność za całość szkolnic­
twa, więc także prywatnego.

• Dalszą dyskusję odroczono do dnia 
jutrzejszego.

PARYŻ, 19. 2. (PAT). Prezydent re­
publiki powierzył Painlevemu misję two­
rzenia gabinetu.

PARYŻ, 19. 2. (PAT). W związku z 
otrzymaniem misji utworzenia gabinetu — 
Painleve rozpoczął konferencje M. uu

krakowskiem, ale także — .1 paraliżował­
by skutecznie żądania kapitalistów w kie­
runku nowych obniżek płac, skasowania 
urlopów, odbierania węgla deputatowego 
i świadczeń socjalnych.

SOSNOWIEC, 19. 2. (PAT). Pierw­
szy dzień strajku minął na całym terenie 
Zagłębia dąbrowskiego zupełnie spokoj­
nie. Niezanotowano nigdzie zakłócenia spo­
koju. W godzinach wieczornych grupą Ko­
munistów usiłowała urządzić masówkę w 
obrębie terenu kopalni w Klimontowie, 
jedńak policja db masówki niedopuścUa 
i rozprószyła zebranych.

rej urzędnicy muszą się bezwzględnie pod­
dać.

Delegacja odpowiedziała odmo winie, 
zapowiadając

bezwzględną walkę z projf ktem rzą­
dowym.

Stowarzyszenie Urzędników Państwo­
wych zwróciło się z apelem db wszyst­
kich pokrewnych organizacyj, aby stwo­
rzyć wspólny fran t W związku z letn od­
była się w dniu wczorajszym konferencja 
przedstawicieli wszystkich związków u- 
rzędńjczych.

WARSZAWA, 19 mtego (tel. wł.). 
W związku z interwencją delegacji urzęd­
ników państw, u p. Sławka odoyło się 
wczoraj plenarne posiedzenie MiędzvZwiąz 
kowego Komitetu Pracowników Państw., 
ną którem omawiano wytworzoną sytua­
cję. W uchwalonej rezolucji stwierdzono, 
że nieustanne obciążanie pracowników pań­
stwowych obowiązkiem pokrywania niedo­
borów budżetowych przy równoczesnem 
taktyczncm a ostatnio ustawowem stoso­
waniu ulg podatkowych dla sfer bez po­
równania mocniejszych ekonomicznie, siwa 
rz? sytuację, doprowadzającą zbDdzome 
masy pracownicze db ostatnich granic d e  
presji._______

Przyjaciółka G andhiego  
skazana na w ię z ie n ie .

LONDYN. 19. lutego. Z Bombaju donoszą 
że miss Siacie, córka admirała angielskiego, se­
kretarka Gandhiego która przed kilku dnlamj 
otrzymała nakaz opuszczenia Intiji. została ska- 
zana na trzy miesiące więzienia, za udział w 
demonstracjach przeciw Anglji.

Milion biziftbetyftl we W oiieil.
RZYM, 19. 2. Według danych' ofi­

cjalnych, ogólna ilość bezrobotnych w dti 
31 stycznia br. wynosiła 1,051.321 osóh 
wobec 982.321 w) końcu grudnia.

rozmawiał z Lavalcm, Tardieu 1 Herrio - 
tern. Dalsze kroki Painleve‘a uzależniona 
są od decyzji, jaką powezmą poszczególne 
grupy parlamentarne na dzisiejszych ze­
braniach.

; ! j

WARSZAWA, 19 lutego (tel. wł.).

Sanacja zawiodła zaufanie urzędników
Tak ośw iadczyła delegacja urzędników pułkownikowi Sławkowi.

warzyszenia Urzędników Państw. 
Rozmowa z pułk. Sławkiem

P f E i l l  I l i
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PROKLAMACJA
„niezawisłej republiki mandżurskiej"
(WARSZAWA, 19 lutego /teł. wi.). 

Jedm  z ajeticyj telegraficznych non osi: 
Wczoraj została ogłoszona deklaracja 

o niepodległości Mandżur ji. Całe teryto­
rium republiki mandżurskiej obejmuje o- 
kręg Mandżurji, Kirin, Haj .ng-jang. I iao- 
tung, oraz Chatbin, a dale i okręg Jetiol 
m  północy Chin oraz częśc Mongoł ji.

Zgromadzeniu, które ogłosiło niepo­
dległość, przewodniczył Anpczunyhiii

LONDYN, 19. 2. Nadzieje tia zawar­
cie pokoju między Japończykami a China­
mi na froncie szanghajsklm zdają się w 
tei chwili zupełnie pogrzebane.

Japońskie dowództwo zwróciło się do 
dowództwa chińskiego z /ąa mieni utwo­
rzenia strefy neutralnej na połnoc od kon- 
cesji cudzoziemskiej w Szanghaju, a dalej 
zniszczenia portu Wusimg onz  wycofania 
się 19-tej armji chińskiej na iłuję położoną 
o 20 kin. od koncesji międzynarodowej.

Żądania te zostaną niewątpliwie od­
rzucone przez Chińczyków. Tem samem 
Więc groźbą nowych walk znowu zawisła 
Q®d Szanghajem.

Kanadyjczycy w służbie 
Chin.

OTTAWA, 19. 2. Silne ograniczenia 
kanadyjskiego budżetu wojskowego ł zwią- 
gafia z tem liczna redukcja personalu spo­
wodowała, iż wielka część kanadyjskiego 
korpusu lotniczego oddała sie obecnie do 
dyspozycji rządu chińskiego.

80 kanadyjskich oficerów lotniczych, 
którzy zaofiarowali swe usługi konsulowi 
chińskiemu, zaproszono do osobisteęC

Mussolini w
Tegoroczny karnawał przyniósł mc* 

łada widowisko — oficialne pojednanie 
dyktatora Włoch z papieżeir.

Przy asyście gwardii papieskiej i czar­
nych koszul przyjmował papież „wodza" 
iWłoch. Godzinę i pięć minut trwał a i eh 
rozmowa sam na sam..

Mimo oficjalnej pompy ja*uś cień za­
legł sale Watykanu — wzajemna nieuf­
ność i strach maSował się na twarzach 
dostojników Watykanu i crzYwódSców czar 
mych koszul.

Mussolini doznał przyjęcia w Waty­
kanie jak udzielny władca. Na Kapitolu 
zabrzmiały dzwony, droga od pałacu Ve- 
nezia do Watykanu pos)rpa-ua piaskiem 
Zbrojni kawalerzyści otaczali auto Mus- 
soliniego, milicja pilnowała porządku. Na 
placu św. Pjotra orkiestry odegrały marsz 
faszystów a szwajcarzy papiescy prezen­
towali broń. Wszystko było tylko pięk­
nem Widowiskiem, ząins ccnizow anem z 
pompą i próżnością, w której Atuss o li­
nieniu nikt dorównać nie może. Bo duce 
1 wódz faszystowskiej Italii lubuje się. w 
pięknych widowiskach. Ukoronowaniem

WARSZAWA, 19 uttego (tel. wł.). 
Ż Nowego Jorku donoszą: Podczas przed­
stawienia w teatrze „Place - Theafter na 
Broadwayu nastąpił wczorai pożar wsku­
tek krótkiego spięcia. Na widowni wy­
nikła nieopisana panika. Wałczono o wyj*

NOWY JORK, 19. 2. Rząd para­
gwajski Wykrył nowy spisek, skierowany 
przeciwko prezydentowi republiki. Doko-

Zastrzelił narzeczoną na ulicy.
BORYSŁAW, 19. 2. (PAT). Wczoraj 

około godziny 14-tej M. Gałdziak, lat 24, 
urzędnik prywatny, przybył do mieszkania 
swej narzeczonej 17-letriiej Ireny Hutowicz 
pomocnicy handlowej zatruLnionejw Koo­
peratywie ruskiej W Drohobyczu i po sło­
wnej sprzeczce, powstałej wskutek niepo­
rozumień na tle miłosnem dwoma strzała­
mi z Rewolweru pozbawił ją życia, poczem 
strzelił dwukrotnie do siebie, raniąc się 
ciężko w piersi. Desperata przewieziono 
natychmiast do szpitala, gdzie dokonano 
opatrunku. Jest prawdopodobieństwo utr;y 
(mania go przy życiu.

Nazwisko prezydenta nowei republiki
do tej pory nie jest jeszcze znanie. Jak sły­
chać, ma nim zostać były cesarz duński 
Puyi dożywotnio.

WASZYNGTON, 19. 2. W tutejszych 
kołach urzędowych wyrażają optuję że 
rząd amerykański nowo utworzonego nie­
zawisłego rządu mandżurskiego nic uzna, 
ponieważ rząd ten został narzucony gwał­
tem przez japońskie władze wojskowe.

przedstawienia się. Także wielka ilość pod­
oficerów i żołnierzy kanady) s nie go korpu­
su lotniczego wyraziła gotowość wyjazdu 
do Chin. Razem chodzi tu o około 399 
oficerów 1 żołnierzy, którzy gotowi są 
dla uzyskania zajęcia i zarobku natych­
miast wstąpić w szeregi armji chińskiej.

W związku z projektowaną obniżką eme­
rytur. prof. Gtąblńskl wyraża następującą o- 
Pinje.

Emerytury — nie są >vcale zaopatrzeniem 
z łaski państwa, lecz są zobowiązaniem pań­
stwa na równi z innemi długami państwowemu 

Kto wstępuje do służby państwowej, zawie­
ra milczący kontrakt jt państwem, oparty n& 
obowiązujących ustawach, którym zobowiązuje 
sie dopełnienia czynności w zakresie oznaczo­
nym. państwo zaś zobowiązuje się. oprócz pła­
cy oznaczonej ustawą, zabezpieczyć mu t. z w. 
emeryture w wyysokoścl również oznaczonej 
prawem a pozostające i w stosunku do wysokości 
płacy. t

Emerytura pracowników państwowych może 
być uzależniona od opłacania składek emerytal­
nych na zasadach asekuracji, albo od wpłaca­
nia składek. W Polsce dotychczas obowiązek

Watykanie.
wszystkiego był order, zdobiący piersi 
Mussohniego: „Pracimiuni yirtuti et pie­
ta ti" (nagroda za dzielność i pobo/ność). 
Zaiste, lud włoski poznał obie te zalety 
Mussolini ego — d zi elność w gw ałtach i 
mordach, pobożność w deptaniu rehgji.

WARSZAWA. 19 lutego (tel. w ł). 
W swoim czasie do Sądu h widłowego w 
łodzi wpłynęło podanie firmy Krze.cz.- 
kowski w  Warszawie o ogłoszenie um : 
dłości b. ministrowi rolnictwa Niezaby- 
towskiemu, który był winien wsoo umia­
nej firmie 500.000 zł. B. nnn Niezaby- 
towski był właścicielem hotelu „Savov" 
w Lodzi, który jednak ostatnio został

Strajk 600
WARSZAWA, 19 lutego (tel. wł,). 

Rozporządzenie dyrekcji w tkalniach

iścia i (Uratowano się nawzaiem Przeszło 30 
osób jest poszwiankowanych

Tea.tr spłonął doszczętnie Jak wy­
nika z obliczeń, na widowni znajdowało się

nano licznych aresztowań. Z rozkazu pre­
zydenta, przywódcy spisku, w liczbie 12. 
zostali skazani na banicję.

Również W San Salwador trwają bra­
tobójcze walkj. W mieście San Jose posel­
stwo Stanów Zjednoczonych zostało zam­
knięte dla uniknięcia zawikłań politycz­
nych. Oczekiwany tu jest ataa wojsk rzą­
dowych ha koszary Bella viśto

W Costarica, podczas wczorajszych 
zamieszek, poległo 10 osób.

Samobójstwo lwów. Inspektora Piaty.
KRAKÓW. 19. lutego. (Pat.) Wczoraj popo­

łudniu wystrzałem z rewolweru pozbawił się ży­
cic Inspektor Pracy ze Lwowa. Zarzycki. P o ­
rodem samobójstwa był ogólny rozstroi ner­
wowy.

84 letni feldmarszałek Hindcnnurg zgo­
dził się przyjąć kandydaturę na prezydenta 
Rzeszy niemieckiej. Kontrkandydatem je­
go, niestety, jedynym poważnym kontrkan­
dydatem jest osławiony przewódea faszy­
stów niemieckich, Adolf Hittler.

Wybory, które odbędą się 13 marca, 
będą zatem walką decydującą między ja­
wnym faszyzmem, a tem wszystkiem, co 
w Niemczech pozostało jeszcze z demo­
kracji, z ducha' konstytucji weimarskiej. — 
Kandydatura jHjttlera daje jaskrawo do zro­
zumienia, że d. 13 marca zapadnie roz­
strzygnięcie o światowej doniosłości, które 
re będzie miało olbrzymie znaczenie tak 
dla całej polityki europejskiej, jak i dla 
walki klasy robotniczej w całym świecie.

Z otwarcia głoszonych zapow iedzi po­
szczególnych podkomendnych H itlera mo­

wyjuacania emerytur był niezależny od płacenia 
składek.

jeżeli więc państwo zamierza zmienić wa­
runki co do emerytury, to może to. uczynić je­
dynie w stosunku do tych urzędników, którzy 
wstąpią do służby państwowej, nie może nato­
miast uszczuplać * dowolnie emerytur, w stosun­
ku do emerytów i do tych urzędników, którzy 
już emeryture wsłużyli łub na podstawie istnie­
jących przepisów emerytalnych do służby wstą­
pili.

Państwo, któreby takim emerytom emerytu­
ry uszczuplało, fob cofnęło, byłoby niewypłacal­
ne. . tak samo. jak niewypłacalnym staje sie 
przedsiębiorca prywatny, który niL-dotrzymuje 
zobowiązań względem swoich pracowników.

Wielu urzędników wstępuje do służby pań­
stwowej ty lko dlatego, że ma z feóry zabezpieczo­
ną emeryture dla siebie i bia swej* rodziny. 
Z tego powodu budżety innych palliśtw traktu­
ją wydatki na emeryture tak sarno, jak wydatki 
na długi państwowe l zupełnie odrębnie od da­
rów łaski lub t. z w. „zapomóg i <zaopatrzeń“.

S h aw  u le g ł k a ta s t ro f ie  s a m o ­
ch o d o w e j w  A fryce.

LA CAP. 19. lutego. (Pat.) Bernard Shaw. 
który wraz z małżonką zwjed2 a obecnie Afry­
kę południową, uległ w czasie przejażdżki wy­
padkowi automobilowemu. Shaw został poważ­
nie kontuzjowany, zaś jego małżonka jest ranna 
w rękę.

sprzedany. Sąd. handlowy w Łodzi odda­
lił podanie firmy Krzeczkowski, wobec 
czego zaapelowała ona do <.adu admini­
stracyjnego w Warszawie. Sąd aaministrai 
cyjny uchwali! decyzję *adu łódzkiego 
odrzucić i ogłosił upadłości b. min. rol­
nictwa Nieżabytow skiemu, oddają go — 
zgodnie z- obowiązującem tam ustawo­
dawstwem — pod dozór policyjny.

włókniarzy.
Sehlósserowskiej manufaktury w Ozorko- 
wie, według którego robotnicy zamiast 
dotychczasowych dwóch krosien mieli ob­
sługiwać cztery, doprowadziło do wybu­
chu strajku. Strajkujący zwrócili sie do 
inspektora pracy o interwent,ę.

Znowu sąd doraźny.
WARSZAWA, 19 lutego (tel. wł.). 

Z Katowic donosząD nia 25 bm. odbę­
dzie się w Katowicach druga z rzędu roz­
prawa !w trybie doraźnym. Przed trybu­
nałem stanie 25-letni chałupn*. Karol Zi­
mno! ze wsi Kobielice, po w. pszczyńskie­
go. Jest on oskarżony o to, ie  przed kil­
ku tygodniami zastrzelił 27-lctnią córkę 
miejscowego rolnika, Szydrycha, będącą 
w stajnie odmiennym.

Ustawa o zgromadzeniach.
WARSZAWA, 19 lutego (tel. wł.). 

Na wczorajszem posiedzeniu sejmowej ko­
misji administracyjnej ukończono trzecie 
czytanie rządowego projektu ustawy o 
zgromadzeniach. Ustawę przyjęto głosa­
mi. Przeciw głosowała cała onozycja, kwa 
lifikując ten projekt jako kagańcowy.

KURS DOLARA.
WARSZAWA, 19 lutego (tel w ł). 

Dziś w obrotach prywatnych kurs dolara
wynosi 8 .8 8 .

Groźba dalszych walk o Szanghaj.

Pożar teatru na Broadwayu.

1800 osób.

i m  dowiedzieć się łatwo, co będzie ozna­
czało zwycięstwo Hittlera:

8. lilii fliizałilil poi ioiei p lu io n .

na niemieckiej klasie robotniczej legrwe 
noc faszystowskiego ucisku.

Wszystko, co robotnicy niemieccy po­
siadają w dziedzinie gospodarczej, socjalnej 
i politycznej, zostałoby zdeptane prze? 
krwawy system rządzenia parobków cięż­
kiego przemysłu. Takie jest socjalne zna­
czenie kandydatury Hittlera.

Do tego niebezpieczeństwa dołączyłby 
się straszliwy wstrząs, jaki zwycięstwo Hit­
lera spowodowałoby w całej polityce euro­
pejskiej. Dyktatura Hakenkreuzlerów w 
Niemczech

musiałaby wcześniej czy później wy­
wołać groźne tarcia

tak ima granicy zachodniej jak i wschodniej., 
mogące łatwo przemienić się w pożar woj­
ny. — W dzień po ewentualnym wyborze 
Hittlera Europa byłaby joodbbua db obozu 
wojennego przed rozpoczęciem bitwy

Przeciwko temu niebezpieczeństw u, — 
grożącemu całej Europie, staje do walki 
niemiecka demokracja, walczy w przedniej 
straży idąca socjalna demokracja. — Pyzy 
tym wyborze prezydenta chodzi nie o gło­
sowanie „za", ale prze dc w s żystk i c m o gło­
sowanie „przeciw": przeciw faszyzmowi i 
niebezpieczeństwu wbito y, przeciw ujarz­
mieniu klasy robotniczej, przeciw reakcji,. 
która chce Niemcy wtrącić w mrok śre­
dniowiecza i opóźnić zwycięstwo socjaliz­
mu w Europie o całe dziesięciolecia.

Źe ta walka nie jest walką o ecie po­
zytywne, ale walką z śtrasznemi niebezpie­
czeństwami, świadczy najdobitniej fakt, iż

faszyzmowi przeciwstawia się Hirctibn- 
toiirga,

tegosamego, którego wybór na prezydenta 
przed 7 laty prze parła właśnie nacjonali­
styczna reakcja. Zawiodła sic na nim,. — 
gdyż Hinoenburg jako prezyaent republi­
ki jniemieckiej zachowywał się z bezwzględ­
ną poprawnością: obowiązki swego, urzędu 
w republice spełniał z tąsamą sumienno­
ścią., z jaką służył poprzednio Hohenzoiler- 
nom jako feldmarszałek. Swe staropruskie. 
moniarchistycznę przekonania zachowując 
dla siebie, dochowywał zawsze przysięgi, 
złożonej na wierność repubuce Reprezen-- 
tuje on metody legalnego kapitalizmu óiiią 
wczorajszego, dalekie od banoyckich-metod 
kapitalizmu diii obecnych, którzy drżąc o 
swą podminowaną egzystencję, pragnie się, 
ratować zapomocą brutalnego gwałtu. — 
Ale mimo to nie należy mieć żadnych. złu­
dzeń co do istoty tego starego kapitalizmu. 
Jest on nawskróś konserwatywny i reak­
cyjny. Bądź co bądź pozostawia klasie ro­
botniczej przynajmniej wolność słowa, or­
ganizacji, walki, nie zamyka iej przemocą, 
bez liczenia się z prawem i etyką drogi 
rozwoju, jak to robi uiecofająey się przed 
żadnym krwawym gwałtem faszyzm.

A stanowisko klasy robotniczej?
Niemiecka socjalna demokracja nie prze­
ciwstawna Hindenburgowi kontrkandydata 
Socjalizm niemiecki znalazł się w tragicz­
nej sytuacji, która całą m i ę d z vn a rodową 
klasę robotniczą przejmuje bólem. Musi or> 
zgodzić się na kandydaturę feldmarszałka, 
który mimo osobistej uczciwości pozostał 
dawnym marszałkiem wojny światowej. 
Musi zgodzić się na niego Piątego, że

przedstawia on mniejsze zło.
niż brutalny awanturnik, kandydat faszy­
stowski. Lecz ta bolesna konieczność wy­
boru między legalnym munóirem gene­
ralskim a brunatną koszulą zwykłego ban­
dyty powinna robotnikom całego świata 
uprzytomnić,

do jak fatalnych rezultatów prowadzi 
rozłam w ruchu robotniczym,

który w Niemczech silniej niż gdzieindziej 
daje się odczuwać. Wobec tego rozszcze­
pienia sił proletariackich kraj o tak olbrzy­
miej ilości ludności robotnicze* jak Niemcy 
mimo straszliwego kryzysu kapitalizmu i 
bankructwa jego metod nie może pokusić 
się o zdobycie władzy nrzez socjalizm, a 
zmuszony jest do walki, mającej na celu 
jedynie przeszkodzenie zwycięstwu dykta­
tury faszystowskiej.

Ewentualny wybór Hittlera, reprezen­
tującego dążności imperialistyczne i żądzę 
odwetu,

byłby jioważną groźbą i dla Polski.
Sfery, które u nas wzięły zupełną od­

powiedzialność za państwo, musiałyby pod 
tą grozą chyba zrozumieć, że wyłączne 
nastawianie się na walkę z „frontem we­
wnętrznym", na zgniecenie „opozycji", nie 
może być jedynym celem rządów"
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U NAS INACZEJ.
Kleti- spółka Jędrzejowicz — Jaworska — 

Smulikowski starają się przenieść „ideotogję" 
dyktatorską w dziedzinę szkolnictwa. żądając 
wlecej karności, czy też korności,, od senatu 
Uniwersytetu Jagiellońskiego warto przytoczyć 
kilka danych o szkolnictwie wiedeńskiem. któ­
rego rozwój zadziwia świat cały. i gdzie duch 
demokracji indywidualizowania, swobody i wól' 
ności najpiękniejsze wydaje owoce.

Ze sprawozdała wiedeńskiej Rady szkol­
nej -dowiaduiemy ,.się n. j>.. że do opracowania 
lyogramu szkolnego .pociąga sje młodzież!

Dzieciom nowvżei czwartego roku szkolne­
go stawia się ijastępujące pytania — ł ę n - z y c z e m  
odpowiedzi uw56̂ 1,vdnia s ie^c rzy  jrozdziala ma­
teriału naukowego:

1) Których przedmiotów szkolnych uczysz 
się nąjchętmej i dlaczego?

2) Co naj chętnie i robisz w domu. luk na 
wolnem powietrzu? — Ęliczesjo?

3) Które zajęcia dorosłych naibardziei ci 
śle podobają? Dlaczego?

jRaoa szkolna zajęła się w tym roku szkol­
nym sprawą świadectw' szkolnych i przeprowa­
dziła ankietę, wśród nauczycielstwa w skrawie 
tąk odnosi sie do zniesienia klasyfikacji z Ra­
chowania i pilności w świadectwach.

Powód do tai. ankiety .'dały liczne samobój­
stwa uczniów, z powodu otrzymania złych 
świadectw

Większość nauczycielstwa oświadczyła s;ę 
za Skreśleniem rubryki zawierają cci notę z pil­
ności i zachowania, co jednak nie zakończyło 
akcji zmierzające] do reformy oceny uczma. 
W dyskusji nad tam, biorą udział rady rodzi­
cielskie. zdając sobie sprawę z pedagogiczne­
go znaczenia i _skutków przeceniania lub nie­
doceniania uczniów.

A kto pytał o radę rodziców w Polsce, gdy 
przedłożono w sejmie i przeprowadzono „cesar­
skie cięcie^ w naszem szkolnictwie?

Od lat już korespondują uczniowie i ucKe- 
mce szkół wiedeńskich z kolegami* l kol 'żonka­
mi całego świata. Nietylko z prowincją, z 
Niemcami afljef l z Anglją, Francją, z Ameryką 
Brazylją nawet z Japonią odbywa się wymiana 
listów, miedzy młodzieżą wiedeńska, a młodzieżą 
tych krajów.

Cóż to za podniosła senzacja, gdy się o- 
"łrzymuje listy i odpowiedz; na nie przekonu­
jąc się realnie, że tam na obcych ziemiach 
w’ świecic- znajdują się nietylko góry i rzeki 
główne, tudzieżż poboczne, ale także ludnie, 
chłopcy i dziewczetav którzy również się u- 
czą V takie same przeżywają uczucia. Wtedy

wielki ten świat podwójnie pięknym się wydaje.
A ta szkoła vyiedeńska nie jest oderwana od 

reszty życia. Istnieją liczne stowarzyszenia, ro­
dzicielskie,, wybierające Rady rodzicielskie, ja­
ko pośredniczki między domem: a szkołą. Odby­
wa się ożywiona wymiana myśli l zapładnia- 
jących kierownictwo szkoły pomysłów'1.

Pomiędzy reprezentantami, rodziców i na­
uczycielstwa istnieją stosunki jak najlepsze, a l 
dzieci z nauczycielstwem łączy przyjaźń, mi­
łość i wzajemna ufność. Jakże łatwa wtedy 
jest nauka, oparta o taką współpracę gdy nie­
ma obucha kary i autorytetu.

S K O N F I S K O W A N O

Lotnik faszystowski
na służbie sowieckiej.

Potwierdza się wiadomość, że lotnik 
włoski gen. Nobile wstępuje do służby 
sowieckie]. Kontrakt, według którego gen. 
Nobile zobowiązuje się do służby sowie­
ckiej inia przeciąg lat czterech został już 
podpisany. Obecnie gen. Nomie likwiduje 
swe mieszkanie w Rzymie i w na:bliższych 
dniach .wyjeżdża do Moskw v.

Gen. Nobtic ma" za sobą burzliwą, 
karjcrę lotnika faszystowskiego. Przeży­
wał on okres wielkiej świetności ale i 
wielkiego upadku. Nazwisko jego stało 
się głośne, gdy w r. 1926 wspólnie z wiel­
kim szwedzkim Amundsenem zdołał w sa­
molocie okrążyć biegun północny,- za co 
prócz innych zaszczytów, przypadły mu 
w udziale najwyższe odznaczenie włoskie.

Krzywdzenie b. więźniów politycznych
ŁÓDŹ. W ubiegłą niedzielę -- i.ak 

— odbyło się zebraniu członków Stówa- 
czytamy w łódzkim „Głosie Porannym" 
rzyszenia b. więźniów politycznych, od­
dział w Łodzi.

W referacie, wygłoszonym w spra­
wie redukowania b. więźniów politycz­
nych z rozmaitych urzędów i instytucji, 
podkreślono, że kilku miesięcy stale 
(redukuje się i file przyjmuj; co pracy o. 
więźniów politycznych w urzędach pań­
stwowych, komunalnych, oraz w fabry­
kach. To sarno dzieje się i z pracowni­
kami sezonowymi. Po obszernej dyskusji 
zebrani powzięli następującą rezolucję- 

„My, b. więźniowie polityczni czu­

jemy się uprawnioynmi do tego, aby nas, 
jako dawnych rewolucjonistów, którzy 
wszystko złożyli na ołtarzu niepodległo­
ści, traktowano po ludzku, i byśmy nic 
byli igraszką polityków i intryg zakuli­
sowych. Dziś-wołamy, że dz!s dzieje się 
nam krzywda, że pozbawiają nas pracy 
i środków do życia.

Żądamy zmiany w traktowaniu nas. 
Żądamy sprawiedliwości i rzeczowego sto 
sunkii do stowarzyszenia h. więźniów po­
litycznych, którego ezłonokwie służyli 
wielkiej idei wyzwolenia narodu z pod 
jarzma trzech zaborców, a którzy dziś 
muszą umierać z głodu wraz r.e swemi 
rodzinami".

Defraudacja 15 milionów dolarów.
Strachy na... Sotniki.
Wczoraj doniósł do komis. poi. W asyl‘Wicz 

Edward, szereg. 6  p. lotn. w Sknlłowie, że 
dnia gdy powracał do Sknilowa ponad tunelem 
kolejowym obok Cewandówki. napadł na niego 
bez "powodu Bertelotl Juftja. zam. Lewandówka 
ul. Szewska 21. który strzelił do niego ze stra­
szaka. przyczem zranił go w lewy policzek, po­
czerń zbiegł.

GARDEROBIARZ SKRADŁ 5.000 ZŁ.
BORYSŁAW. 19. lutego. (Pat.) Wczoraj w 

nocy. w kawiarni Zacisze bawiąŁcemu tam, Mi­
chałowi Andruszewi:zowi zamożnemu włościani­
nowi. skradziono portfel z kwotą 5.000 zł.

Śledztwo policyjne ustaliło, że kradzieży 
tei dokonał Fr. Tomasik, garderobiarz tei ka­
wiarni. Tomasika aresztowano. Odebrano od nie­
go panad 4.000 zł. resztę roztrwonił na libacje 
i zakupno ubrania. Sprawcę osadzono w wię­
zieniu.

Z Chicago donoszą, że aresztowano tam 
sześciu urzędników wielkiego koncernu banko­
wego pod zarzutem z defraudowanla sumy 15 mi- 
ljonów dolarów. - f ,

Koncern ten obejmował dziewięć banków.

które w czerwcu u:b. roku wstrzymały wypłaty. 
Tymczasem oskarżeni urzędnicy dalej przepro­
wadzali wypłaty na swój osobisty rachunek, o- 
raz n aruszyli depozyty odnośnych banków.

150 policjantów ściga morderców.
W uzupełnieniu wiadomości o zamordowa­

niu przez bandytów w Rembertowie pod Warsza­
wą jednego policjanta i clężkiem zranieniem 
dwóch innych podajemy następujące szczegóły.

Komendant posterunku pi. p. w Rembertowie 
przodownik Sikorski, post. Dzięcioł i wywia­
dowca Kazimierz Karwański, weszli onegdaj do 
mieszkania Jana Mroza. właściciela domku przy 
ul. Leśnej 16. w Rembertowie (notowanego w 
kartotekach policji, jako złodzieja) celem do­
konania rewizji, w poszukiwaniu kradzionych 
rzeczy

Gdy tylko przekroczyli próg mieszkania, zo' 
stall zasypani gradem kul Karwański ptidł tru-

WIEDEŃ. Policja wiedeńska ustaliła, że o* 
krutnie zamordowaną ko-bietą. której poświarto- 
wane zwłoki znaleziono w kilku pakietach była 
Anna P uberl pokojówka, w ostatnich miesiącach 
bez zajęcia. ;

Wczoraj pollcjza wiedeńska, schwytała mor- 
derce. którym jest b. dozorca więzienny, Fran­
ciszek Laudenbach. Aresztowanie jego nastąpiło 
■wskutek doniesienia lokatorów kamienicy. w 
której mieszkał Laudenbach. Zeznali oni. że w 
czwartek popołudniu słyszeli w jego mieszka­
niu rozpaczliwe wołanie kobiety o pomoc, i 
chcieli już zawiadomić policje, kiedy w drzwiach 
mieszkania pojawił s ‘e Laudenbach. uspokajając

ich. że mc się nie stało.
Policja znalazła w jego mieszkaniu wiele 

materjałów obciążających oraz ślady krwi na 
jego upraniu.

Laudenbach przyznał sie w zupełności do 
winy. i że głowę Anny Puberl wrzucił do Du­
naju.

Zachodzi silne podejrzenie, że morderca 
Laudenbach działał w porozumieniu ze swoją żo­
ną. która została obecnie na podstawie obciąża­
jących faktów' aresztowana.

Laudenbach przyznał sie również do pepsi­
nienia drugiego morderstwa na Józefinie Mahr.

l i i  BiElosiei cofiwiw o w in i  «i radliny
w K an ad zie .

WJNNłPEG, 19. 2. W miejscowości 
Elrna około 50 mil od Wiimipeg (Kana­
da) zamordowany został 66-łetni farmer 
Marcin Sitarz, oraz iego zona i czworo 
dzieci. Sitarz przybył do Kanaay z Mało­
polski jeszcze przed wojną.

O' popełnienie morderstwa podejrza­
ny jest Tomasz Hreczkosiej, siostrzeniec 
zamordowanego, który pracował na far­
mie Starza. Pisma angielskie twierdzą, że 
Hreczkosiej jest z pochodzenia Polakiem 
tub Ukraińcem.

Morderca, po popełnieniu zorodni, pod 
palił dom. Widok płomieni ściągnął są­
siadów, którym udało się wynieść z pło­
mieni ofiary, z których pam Sitarz żvła 
jeszcze chwilę, zaś mały 4-letni Piotruś 
żyje, aczkolwiek doktorzy .me mają na­
dziei uratowania go. Oderwane słowa i 
zdania, wypowiedziane przez dziecko są 
właśnie podstawą poszukiwań Hreozko- 
sieja. gdyż maicie powiedział: „Tom co 
mniie robisz", potem zaoytany, kto po­
mordował rodzinę, odparł: , Tom to zro­
bił".

Policja rozpoczęła natychmiastowe po­

szukiwania, które jednak pozostały bez re­
zultatu. Stwierdzono jednak, że poszuki­
wany lnie odjechał z żadnej z najbliższych 
stacyj, ponieważ dzień mor Jerstwi był bar 
dzo mroźny i jwietrzny. Cały czas trwała 
zadymka, nieprawdopodobne więc wydaje 
się, by ktokolwiek mógł dłużej na dworze 
wytrzymać. Przypuszczano więc, że mo­
że i jon zginął w pi o mieniąc n. Dotąd jed­
nak ciała jego wśród zgliszczy nie zna­
leziono.

j;tm na miejscu: dwa iinni funkcjonariusze po­
licyjni Sikorski i Dzięcioł zostali ranni i joibeene 
przebywają na kuracji w szpitalu Dz. Jezus. 
Stan ich zdrowia me budzi obaw. >

Ustalono, że zabójcami byli: Kazimierz Ko­
ziński. niebezpieczny bandyta, oraz właściciel 
domku Mróz. wypuszczony niedawno z wiezie­
nia i znajdujący się pod dozorem policji.

Po dokonaniu zbrodni, której świadkami by­
ło pleć kobiet obecnych podówczas w miesz­
kaniu Mroza. ten ostatni zrabował ciężko rannym 
policjantom dwa rewolwery, i wraz r swym 
towarzyszem Kozińskim zbiegł.

Niezwłocznie zarządzono wielką obławę z 
udziałem 150 policjantów w okolicznych lasach 
i na szosach. Dotychczas na ślad bandyckie i 
kryjówki nie natrafiono. _ *

Pościg trwa w dalszym ciągu.
Zbrodniarze, w razie ich przychwycenia sta­

ną przed sądem doraźnym.
Bandyta Koziński jest sprawcą postrzelenia 

j).rzed kilku tygodniami policjanta na szosie 
grochowskiej, po zatem krwawy ten zbir, ma na • 
sumieniu cały szereg spraw karnych z powodu 
których jest poszukiwany.

Wtedy to został mianowany odraził gene­
rałem, a 25 miast włoskich przyznało 
mu honorowe obywatelstwo. Włoski roz­
kaz do armji wymieniał z - ntuzjazmem 
jego brawurowy czyn, a na Kapitolu u- 
mieszczono nawet tablicę namiąiKOwą z 
podobizną „bohatera".

W <iwa lata później gen. Nocnic z nie­
małym hałasem podjął tez znaną wypra­
wę steroweem „Italia" do bieguna pół­
nocnego, co —jak wiadomo --- skończyło 
się całkowitą katastrofą zarówno tego Do­
wietrznego statku, jak i (niemal całej jego 
załogi, z której jako pierwszy nrzv po­
mocy miedzynarodówei uratowany został 
właśnie sam Nobile1..

W niefortunne] tej wyprawie zginęło 
kilkunastu dzielnych lotników, którzy losy 
swe powierzyli w ręce Nobiłego. Zginął 
wielki podróżnik Amundsen, który 'wy­
brał się na ratunek zaginioyneh lotników,, 
lecz sam zginął bez wieści.

Wyrok komisji śledczej w tej spra­
wie był też dla Nobiłego- druzgocący. Ko­
misja ta orzekła, iż me posiada on żad­
nych kwalifikacyj na kierownika sterów-, 
ców, a jako charakter niepewny, nic za­
sługuje na zaufanie. Nobile usiłował- się 
wprawdzie bronić, ale skane.J stał się 
(zbyt głośny i |;a(wny.

Na jakiś czas ucichło o nim, został 
też pozbawiony wszelkich1 stanowisk.

Ale w trzy lata później, a mianowi­
cie w r. 1931 gen. Nobilć, niespoko.ny 
i ambitny, znowu przypomniał się światu 
w czasie ówczesne] wyprawy niemieckie­
go sterowca „Hr. Zeppeuńa" do bieguna 
północnego. Uzyskał mianowicie wówczas 
od rządu sowieckiego zezwolenie i miej­
sce na pokładzie sowieckiego łamacza lo­
dów „Małygina", który równocześnie z 
„Zeppelinem" miał się znaleźć pod bie­
gunem i udzielić mu ewentualnej pomocy. 
Gen. Nobjlc znalazł się w ten sposób na 
umówionem miejscu koła podbiegunowego 
ale prośba jego przyjęcia tamże do gon­
doli „Hr. Zeppelina;" i odbycia drogi po­
wrotnej ma tym niemieckim sterowcu. nie 
została uwzględniona.

W czasie tej wyprawy nawiązał jed­
nak gen. Nobile jak się zdaje oliższe sto­
sunki z rządem sowieckim, '•zego epilo­
giem jest Obecna nomiq'a na konstruktora 
sowieckiego.

HERBATA RIEDLA

Tutejszym organom; służby śledcze i udało1 .sie 
wczoraj zlikwidować groźną szaikę bandytów,, 
na sumieniu których niewątpliwie ciąży cały 
szereg rabunków.

Są to Puffi Leon. lat 28, (Gospodarska 27). 
Martyniak Antoni, lat 26, (Pełtewna 43). Glus- 
niak Michał, lat 22. (Gospodarska. 23)] i Juzków 
Paweł lat 24. (Pilnikarska 5),) Wszystkich a- 
resztowanych osadzono, w- wiezienlu.

Sprawa o obrazą marsz. Piłsudskiego.
W Piotrkowic wytoczono proces b. po­

słowi ze Stronnictwa Ludowego p. Macie­
jowi Wasilewskiemu o obrazę władz. Akt 
oskarżenia podaje, że na wiecu w Rawie 
b pos. Wasilewski miał sie wyrazić o 

", ■■ d ’
S K O N F I S K O W A N O
Oskai*żenie opierało się głównie na 

zeznaniu jednego z obecnych na wiecu, 
niejakiego Cieśluka. W pierwszej instancji

P o la ń sk i w k ró tc e  w y jd z ie  
z  w ięz ien ia .

WARSZAWA. 19, lutego. (Pat.) W ón!v 
wczorajszym Sąd Najwyższy odrzucił skargę ka­
sacyjną, złożoną przez prokuratora przeciw wy­
rokowi sądu apelacyjnego zmniejszającemu1 ka­
rę sprawcy zamachu bombowego na poselstwo 
sowieckie Polańskiemu, z 10 na trzy lata wie­
zienia.

Krwawe wypadki z powodu za­
jęcia kilku sztuk bydła.

BUDAPESZT. 19. lutego. (Pat.) Przyczyną 
krwawego zajścia Paes było zajęcie przez egze­
kutora podatkowego kilku sduk bydła. PrzecI'fco 
postępowaniu urzędnika podatkowego wystąpili 
Właściciele bydła, w czem popierały ich tłumy 
rolników. Chłopi zaatakowali egzekutora i to­
warzyszących mu żandarmów. Napadnięci mu­
sieli zrobić użytek z broni palnej. Po strzela­
ninie okazało się. dwu zabitych oraz 6  ludzi 
ranionych. W związku r tym wypadkiem o- 
pozycja zainterpelowała w izbie ministra spraw 
wewnętrznych.

List otwarty
d o  p ro f. S tu d y ń sk ie g o .

Dyrektor wydawnictwa „Czerwona Kałyna“ 
p. Postoljuk, ogłasza na łamach ,,Diła“ list o- 
twarty do prezesa Naukowego Tow. im. Szew­
czenki. prof. uniw. dr. K. Studyńskiego, z któ­
rego wynika, że prof. St. ctynił starania, aby 
wejść w posiadanie fotografii autora wydanei 
przez „Cz. K.“ książki, który występuję pod 
pseudonimem. Autorem tym ma być emigrant, 
polityczny z Ukrainy Naddnieprzańskiej. źle 
zapisany" u władz sowieckich] i z tego po­
wodu poszukiwany przez GPU.

p. Wasilewski skażany został na 6 tygo­
dni więzienia.

Gdy sprawa poszła ao apelacji, za­
częto badać przeszłość owego świadka i 
okazało się, że Cieśhik jest nałogowym 
pijakiem i awanturnikiem. Istniała też hi­
poteza, że Cieśhik wogóle me był na tym 
wiecu, ponieważ włościanie zeznali gre­
mialnie, że p. Wasilewski mówił rzeczo­
wo. Po obronie adw". Ujazdowskiego, p. 
Wasilewski został uniewinniony.

łiajazd Jezuitów Da Polskę.
WARSZAWA, 19 (Litego (teł. wł.) 

Do Jarosławia przyjedzie grupa Jezuitów, 
wydalonych z Hiszpanji w licznie- 60 za­
konników. Przybysze osiedlą się w b. kla­
sztorze jezuickim, z którego jeszcze za 
czasów Austrji zrobiono koszary.

W czasie wojny koszary te zostały 
zniszczone, a ostatnio wydzierżawiono OO. 
Salezjanom. Obecnie OO. Salezjanie od­
stępują koszary Jezuitom, za co ci mają 
odrestaurować klasztor i założyć w mm 
szkołę.

Garderobiany skradł 5 tys. zł.
BORYSŁAW. 19. lutego. (Pat.) W dniu

wczorajszym robotnicy zatrudnieni na kopalniach 
nafty „Bank N;r. 18. 19. 31 34 i 37, Freuden- 
heim. Baron Popper“ w Borysławiu, dzierżawio­
nych przez inżyniera Zdanowicza, koncernu Ma­
łopolska, zaslrejkowali z powodu niewyplacanla 
pensyj. Zarząd tego przedsiębiorstwa nie wypła­
ca robotnikom pensyj od trzech miesięcy.
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rEATB WIELKI:
Piątek o 8  „Sen nocy letniej
Sobota o 4 „Sen nocy letniej*.
Sobota o 8  „Sen nocy letniej*.
niedziela o 3.30 „Rycerskość wieśniacza11 

i „Pajace*.
Niedziela o 8  „Sen nocy letniej*.

rEATB ROZMAITOŚCI:
Piątek o 8  „Święty płomień*.
Sobota o 8  „Święty płomień*.
Niedziela o 4 „Roxy*.
Niedziela o 8  „Święty- płomień*.

TEATR NOWOŚCI:
Piątek o 8  „Czar walca*.
Sobota o 4 „Czar walca*.
Sobota o 8  „Królowa N ocy“ .

„WESOŁA BUDA" (Ossolińskich 8 .)
Piątek o godz. 8 -mej wiecz. „Ludy mars7- 

eto budy*.

W TEATRZE WIELKIM, dziś w piątek l 
jutro w sobotę wieczorem „Sen nocy letnie i* 
Szekspira, w- którym bierze udział prawie cały 
zespół dramatyczny.

Jutro, w sobotę popołudniu „Sen nocy le­
tniej* powtórzony będzie dla młodzieży.

W TEATRZE ROZMAITOŚCI dziś wie- 
ozorem, jutro i w dnie następne, bardzo cie­
kawa sztuka Maugłiama „święty płomień* któ­
rej zagadnienie wzbudza -codziennie wielkie za­
interesowanie u publiczności.

Z TOW. PRZYJ. SZTUK PIĘKNYCH WE 
LWOWIE. Otwarta z. końcem stycznia br. wy­
stawa studji i pejzaży prof. Feliksa Wygrzy- 
walskicgo oraz grafiki, art. mai. Janiny Nowo- 
tnowej. cieszy się bardzo silną frekwencją Zwie­
dzających. Wystawa otwartą jest codziennie od 
godz. 10-tej do 15-tet popoł

PROPAGANDA. Wszyscy, którzy biorą u- 
dział w propagandzie %a „Dziennikiem Ludo­
wym* zbiorą się dziś w piątek o godz. 6 -tei 
wlecz, w lokalu przy ul. Sykstuskiej 21. II. p.

KRADZIEŻE Do mieszkania Trettera Jana. 
•włamali się jacyś nieznani sprawcy, gdzie rozbili 
dwie szafy i splądrowali mieszkanie. Co zostało 
nabrane me stwierdzono, gdyż p. Tretter ba­
wi w Krynicy.

4 walizki zabrano z -mieszkania Patrontasz 
Tauby. Walizki były własnością podróżnego z 
Jarosławia.

Z  przedpokoju inż. Ulama Józefa. (Kołłąta­
ja 12) skradziono futro. meskie. Avart. 2.500 zł.

CZYJA BIZUTERJA? Tutejszy Wydział śl. 
zakwestjonowa) większą ilość biżuterii, srebra 
stołowego, oraz statuę bronzOwą wyobrażającą 
kobietę z parą koni. »

Przedmioty te prawdopodobnie pochodną z 
kradzieży, a obejrzeć je można w wydz. śledęz. 
ul. Kazimierzowska 30.

CZYJA KASETA? Rubtnfeld Sajka, dama 
z półświatka szła wczoraj ulicą, obciążona "ia‘ 
stftns zawiniątkiem. Nie spodobało się to poste­
runkowemu PP. z III. komisariatu, wiec sprowa­
dzi ł p .  Salkę na komisariat.

Okazało śle. że zawiniątkiem była kaseta 
która prawdopodobnie pochodzi z kradzieży. Co 
zawiera kaseta nie stwierdzono gdyż jest zam. 
fcnlets na zamek w erthetmow-ski.

ZE SPORTU.
DZIŚ PIERWSZY DZIEŃ BOKSERSKICH 

MISTRZOSTW LWOWA.
Dziś w piątek o godz. 19-tej w- sali Sokola 

IV. przy ul. Łyczakowskiej rozpoczynają sie bo­
kserskie mistrzostwa Lwowa,. Pierwsze starcie 
ze względu na wyrównaną klasę pięściarzy za­
powiada sie niezwykle ciekawie.

ZWYCIĘSTWO AMĘR. HOKEISTÓW W 
EUROPIE. Do Europy przybyła z Bostonu dru­
żyna amerykańskich hokeistów,, która ma za­
miar rozegrać w Europie cały szereg spotkań. 
Pterwsz ymecz hokeistów amerykańskich roze­
grany w Llwerpoolu z reprezentacją Anglii, 
przyniósł im zwycięstwo w stosunku 2 :1 .

WYŚCIGI MOTOCYKLOWE NA ŚNIEGU. 
W nadchodzącą niedzielę Małopolski Klub Mo­
tocyklowy organizuje na tarze żużlowym Robo- 
tolczego Klubu Sportowego na Bogdanówce zi­
mowe wyyścigi motocyklowe i skjpringowe. W 
zawodach jest zapewniony udział czołowych za­
wodników Lwowa. Początek zawodów o godz. 
11. Dojazd tramwajem nr. 8 . (za rogatką gró­
decką) do ostatniego przystanku skąd t  min. 
drogi na tor RKS-u.

1 1 ......
Repertuar kin lwowskich.

APOLLO: „Dwa serca biją w takt walca*.
CASINO Trader Horn W. S. Van Dyke‘a.
CHIMERA: „Księżna Taratanowa*.
GRAŻYNA: „Tragedja na Mont Blanc*.
KOPERNIK: „Bal w Operze* Iwan Petro- 

Wicz.
LEW: „Dwa serca biją w takt walca*.
LUNA: „Baśń miłości* oraz „Bia4i 

Indianie*
MARYSIEŃKA: v,Bal w Operze* Iwan Pe- 

tir o wic z
MIRAŻ: „Strzała Erosa*.
OAZA: „Trzy siostry’’* oraz „Wyspa zatopio­

nych iserc*.
PAŁACE: „W mrokach wielkiego miasta*.
PAN: Ramon Novarro. „Sewilla, miasto mi­

łości*.
PASAŻ: „Macistc w piekle* oraz „Romans 

panny Opolskiej*.
PROMIEŃ: „Dusze w niewoli* w gł. roli 

Batycka i Solski.
SŁOŃCE: „Blaty murzyn* oraz „Władca 

przestworza*.
STYLOWY: „Kajdany namiętności* oraz 

„Napowietrzni piraci*.
UCIECHA: Harry Peel „Sześć tygodni wśród 

apaszów*.

Wykrycie meliny złodziejskiej
Likwidacja groźnej szajki złodziejsk iej.

W dniu s1. czorajszym. około godziny 8 -mei 
wieczorem doniesiono organom policyjnym, że 
jacyś nieznani sprawcy, po uprzedniem rozbi­
li iciu kłódek przy drzwiach, dostali się do skła­
du skór. przy ul. Czackiego 6 .

Włamywacze skradli około 75 kg. skór, war­
tości ponad 600 zł.

W toku dochodzeń przeprowadzonych 
przez Wydz. śledczy zostali przytrzymani: Bra-

nicki Eljasz lat 37 bez miejsca , .Hawryie- 
wicz Grzegorz lat 23. bez miejsca zam. Dobrzań­
ski Franciszek lat 30. bez miejsca zam., Heller 
Jan. lat 42 zam. w Zniesieniu ul. Sobieskiego 
1. 131. pod zarzutem powyższej kradzieży,, któ­
rzy po przyznaniu się do zarzuconego im czynu, 
wskazali, gdzie ukryli skradziony towar. Przy 
te .i sposobności znaleziono również 2  worki ma­
ki" pochodzącej z kradzieży.

B u n t w ię ź n ió w  w  Z ó łk w
Wczoraj rano. funkcjonariusz policji pań­

stwowej. przybywszy do wiezienia tutejszego są­
du celem zabrania stamtąd uwiezionego pod 
zarzutem dokonanych kradzieży Bazylewicza. i 
eskortowania go do sądu okręgowego we Lwa wie 
napotkał na" niespodziewany opór współwięź­
niów. którzy nie . chcieli za żadną cenę, wy­

puścić areszt anta z cali.
Gd^ wezwania nie odniosły skutku, wezwano 

straż pożarną, która sikawką motorową złama­
ła opór więźniów.

Dopiero wówczas zdołano skutego Bazyle­
wicza odstawić do koszar PP.

Wczora: doniosła do Komisariatu PP. Ma- 
chewska Janina, lat 22, zam. ul. Szpitalna 18. 
że portjer hotelu „De Parts* przy ul. Rzeźnie- 
kiej 18 Suwałek Jan, lat 24. .dnia "9. lutego 
br. zwabił ją  do hotelu. „DeParis* gdzie zmu­
sił do nierządu w pokoju1 hotelowym z niezna­
nym osobnikiem, który to pokój Suwałek po­
przednio zamknął na klucz. Suwałka oddano do 
aresztów policyjnych.

Widać portjer hotelowy poszedł śladami

[te* upal tu*.
W dniu wczorajszym bawiła we Lwowie, 

p. Schurel Berta z Drohobycza. Idąc uJ. Gródec­
ką wstąpiła do jednef z restauracji na herbatę. 
W czasie picia herbaty-, spytała gospodarka lo­
kalu o ul. Kr. Jadwigi. Wówczas przedstawił 
sie jei jakiś osobnik, i  zaofiarował, że zapro­
wadzi ją na ulice, które i szuka. Uwierzyła pani 
Berta młodzieńcowi i udała się za nim.

Młodzieniec wówczas wyprowadził ją na po­
la Kułparkowskie. i tam wyrwał jei z rąk to­
rebkę. z której wyciągnął 3 zł., torebkę r zucił 
1 zbiegł.

doktora a tak dokładnie, że w całości podzielił 
jego los.

W cudzych piórkach.
Pani w futrze i pastylka subli- 

matu.
Wczoraj w godzinach popołudniowych po 

t. zw. Corsie tj. po ul. Akademickiej, spacero­
wała p. Luiza Mikel, (Obertyńska 4). W pewne: 
chwili p. Luiza zauważyła, że jakaś elegancko 
ubrana młoda dama. ma na sobie jei futro, które 
zostało Skradzione z mieszkania przed kilku 
uniami.

EnerglĆzna RobTeta wezwała posterunkowe­
go poczem wszyscy, udali się na 'komisariat, 
dama w futrze zorjentowawsty się w sytuacji 
połknęła pastylkę sublimatu w zamiarze samo­
bójczym. Zdołała jeno podać, że nazywa się Wła­
dysława Zielińska, i że futro dostała w pre­
zencie od jakiegoś mężczyzny.

Tymczasem jak się ‘ okazuje, „futrzana da­
ma* nazywa sie Władysława Urbańska (nie Zie­
lińska i jest notowaną zlodzieiką.

Zawezwane Pogotowie ratunkowe pdwiozło 
Urbańską do szpitala powsz. celem przepłuka­
nia żołądka.

Wolne posady i miejsca pracy.
PRACOWNICY UMYSŁOWI.

Wolne zawody:
Aptekarz-praktykanfc potrzebny. — Wiado­

mość: Biuro dzienników Lubasza — Rze­
szów.

Siły biurowe i podohtit :
Kapelmistrz do orkiestry smyczkowej i 

dętej potrzebny. — Wiadomość: J. Sta­
niszewski, Łętkowice, pow. Słomniki.

Maszynistkę do instytucji bankowej po­
szukuje się. Zgłoszenia osobiste do Ma­
łopolskiej Ajencji Reklamowej — Lwów, 
Choniżezyzny 7, od 9—10 rano.

Wyć ho wa w czynie z muzyką, ire blankę, 
pielęgniarkę, gospodyń poszukuje Biu­
ro Kostiuka — Kopernika 19 — Lwów.

Niemka muzykalna na konwersacjo za peł­
ne utrzymanie potrzebna. Wiadomość: 
Poznań — Sołacz, ul. Podolska 27.

Biuralistka-kasjerka z kaucją potrzebna. — 
Wiadomość: Warszawa, Marszałkowska 
90 m. 12a.

Akwizytorzy, agenci, sprzedawcy itp.: 
Lwów:

Zastępcy poszukiwani. Wiadomość: „Pol- 
reka — Zimorowicza 15, pod „Natych­
miastowa gotówka".

Akwizytorzy (ki) potrzebni. Wiadomość: 
Badenićłi 7, f p. m. 3.

Zamiejscowe:
Prz edstawiciela (ki) potrze oni. — Wiado­

mość: Stolarska 7 — Kraków.
Akwizytorzy potrzebni. Wiadomość: Kra­

ków, Floriańska 32, III n.
Zastępcy z kaucją potrzebni. Wiadomość: 

Kraków, Gertrudy 10 m. 12.
Zastępcy bankowi potrzebni. Wiadomość: 

„Ruch“  — Kraków, Szczepańska — dla 
„Bank 176“ .

Agenci potrzebni. — Wiadomość: Dom 
Handlowy Prokopski — Mysłowice, Ry­
nek 14.

Panie i panowie potrzebni do podróżowa­
nia. — Wiadomość: Poznań, Aleje Mar­
cinkowskiego 16 m. 16.

Agenci do sprzedaży herbaty potrzebni. 
Wiadomość: Warszawa, uf Nowogrodz­
ka 41 m. 4.

Przedstawiciel z kaucją potrzebny. Wia­
domość : Jarosław — Skrytka poczt. 31.

SIŁY WYKWALIFIKOWANE. 
Lwów:

Czeiatiraiik-klocowy potrzebny. — Wiado­
mość : Zielona 30, sklep między 12—1.

Bufetowie>praktykaint potrzebny. — Wia­
domość : Krefcs-atoka — Batorego 7.

Gnuułatorka-manicurzystka potrzebna. — 
Wiadomość: Klarfekl, Słoneczna 39.

Fryzjerka-praktykantka damska potrzebna. 
Wiadomość: Huberman — Mikołaja 3.

Fryz jerka-p rakty kantka umiejąca manicure 
potrzebna. — Wiadomość: Fryzjer, Zy- 
blikiewicza 52.

SŁUŻBA DOMOWA.
Lwów:

Kucharka potrzebna, — Wiadomość: 3-go 
Maja 3, u port jera.

Kucharka ortodoksyjna potrzebna. — Wia­
domość : Halicka 1, III p., tel. 75—06.

Gospodyni na folwark potrzebna. Wiado­
mość: Błońska — Racławicka 5.

Służąca do wszystkiego potrzebna. Wia­
domość : Długosza 31, parter na lewo.

Służąca do wszystkiego potrzebna. Wia­
domość: Wędliniamia — Kopernika 15.

Służąca do dziecka z szyciem potrzebna, 
mość: Ende — Leona Sapiehy 47.

Dochodząca z gotowaniem potrzebna. — 
Wiadomość: Chorążczyzny’ 24, parter.

Dochodząca-niania poszukiwana. — Dawi- 
dowicz, Powi rautowa 5.

Dochodząca potrzebna. Fajnowa — Piekar­
ska 18.

Poshigaczka protrzebna. — Wiadomość: 
M arka' 8, I p. im. 11.

RÓŻNE.
Fachowiec do 5-cio walców ki potrzebny . -  

Wiadomość: Warszawa, Fabryka czeko­
lady — Grzybowska 65.

Praktykant handlowy potrzebny. — Wia­
domość : Lwów — Michał Wirga — ul. 
Sienkiewicza 3.

Odsprzedawca tanich wyrooów cukierni­
czych potrzebny. — Wiadomość: Sien­
kiewicza 9 — Mleczarnia — Lwów

Sprzedawczyni tib budki z kaucją potrze­
bna. — Wiadomość: Budka 24, pi. Sol­
skich, róg Wagowej — Lwów.

Dalszy wykaz wolnych posad w na­
stępnym numerze.

Na p o k r y c i e  s t r a t  
z pow odu konfiskat

Z w. Prac. Gminnych. Sekcja Plantacji m. 
zebrane na listę składkową 1 0 .— zł.

Dalsze datki na ten cel. przyjmuje Admini­
stracja „Dziennika Ludowego* ul. Sykstusfcai 
21. II. p

K om unikaty.
POSIEDZENIE EGZEKUTYWY OKR. PPS- 

odbędzie się dziś t. j. 19. bm. o god7jnle 7'mei 
wieczorem w lokalu przy ul. Rirtowskiego 23.
II. piętro.

KOMITET PPS. Dzielnicy Śródmieście, za­
wiadamia. że w poniedziałek dnia 2 2 . lutego, 
o godzinie 7-mej wieczorem, odbędzie się od­
czyt to w. dr. Dręgiewicza p. t :  „Obywatel dla 
państwa, czy państwo dla obywatela*. Uprasza 
sie ogół towarzyszy i sympatyków mieszkają­
cych w śródmieściu d lijaznie*ii niezawodne p r z y ­
bycie. Prezydjum.

LWOWSKA ORG. MŁODZ. TUR. Posiedze­
nie Komitetu Wyk. odbędzie się w poniedziałek 
dnia 22. bm. o godzinie 19.30 wieczorem w lo­
kalu własnym. Prezydjum.

Program radiowy
SOBOTA*. 20. lute<z£>.

11.45. Przegląd crasv kratowe i,
H -58. Swnal czasu -beinał oraz. odczytanie rxo- 

uramu na dzień bież..
12.10. Poranek szkolny z Filharmonii warsż, 

st. Warszawy wespół z Polskiem Radjo
12.45. Koncert z płyt gramofonowych.
13.10. Komunikat meteorologiczny.
*3.15. Komunikat gospodarczy.
15.15. Wiadomości wojskowe.
15.25. „Plon ostatnich wystaw lwowskich* wygi. 

prof. St. Machniewicz.
15.40. Płyta gramofonowa.
15.45. Giełda pieniężna oraz komunikat dla że­

glugi i rybaków.
15.50. Płyty gramofonowe.
16.20. Radjokronike wygł. dr. Mj. Stępo-wski*
16.40. Koncert orkiestry lekkiej pod dyr. W. m

Sereoyńskiego. . ▼
*7.10. , „Liga Narodowa f  -obóz wszechpolski* 

wygł. p. W. Malinowski.
17.35. Koncert. WronKowa Mar ja (fort.). St.

Russocki 0 enorL
18.05. Słuchowisko dla dzieci pt. „Przygody 

gwiazdki śniegu*.
18.30. Koncert dla młodzieży.
18.50. Rozmaitości i odczytanie programu na 

dzień następny.
19.15. " Skrzynka pocztowa rolnicza, fcoresp. b, 

omówi inż. W. Tarkowski.
19.25. „Djabei w poezji* wygł. dr. Z. Żygulski.
19.40. Płyty gramofonowe. *
19.45. Prasowy dziennik radjowy.
20.00. „Na widnokręgu*.
20.15. Muzyka lekka. Wykonawcy: Orkiestra P.

R. pod dyr. St. Nawrota. Witold Rychter 
(piosenki), Franciszek Buchakki (harmonja)
Akomp. Ludwik Urstein.

21.55. Fejieton pt.: „Ameryka na codzieri* — 
wygł. Inż. Z. Troniewskl.

22.10. Utwory Chopina <  wykonaniu p; Zbi­
gniewa Drzewieckiego.

22.40. Dod. do pras. dzień, racfjowego.
22.45. Komunikat meteorologiczny. ^
22.50. Fejieton pt.: „Tak zwana literatura sea- 

zacyjna* w opr. p. Jerzego Tępy.
23.05. Retransmisje ze stacyi zagranicznych*.

Ó G Ł o szT r iT A
K O P N O  i S P R Z E D A Ż

„ELEKTROBŁYSK* Lwów. Skarbkowska 4, na­
przeciw kina „Lew“ to jedyne, najtańsze źró­
dło lamp, żyrandoli, żarówek, przyborów ełek 
trycznych i radjowych.

WYTWÓRNIA FIRANEK, kap, oraz na|newszyck 
robót {fletowych, R. HAFTKA, uh Kopernik.
17. L p. teł. 46-56, poleca swoje wyroby 
najtaniej, (bo na piętrze) i na najdogodniej­
szych warunkach. Firanki filetowe od zł. 
26.50. UWAGA. Oglądanie wzorów nie obo­
wiązuje do kupna. 760

WAŻNE dla miłośników l posiadaczy gramofo­
nów. 30 płyt miesięcznie za 5 zł. pierwsza wy­
pożyczalnia i sprzedaż Dtyt oraz gramofonów 
„OLIMPIA* Lwów, plac Strzelecki 12 a. (róg 
ul. Grodzickich) Telefon f3-33. Na zabawy i 
przyjęcia domowe, wypożycza się gramofony 
1 płyty na dnie pojedyncze. — Przyjmuje się 
gramofony do naprawy. 34

M EBLE i S P iR Z Ę T Y

ZANIM zakupisz MEBLE, przyjdź a urzekonasz 
się. że takowe otrzymasz najtaniej u HE- 
SZELESA. Lwów, KOPERNIKA 23 Róg ul. 
Wronowskiej. — Firma ta sprzedaje na raty 
długoterminowe, a to na dwa lata MEBLE 
wszelkiego rodzaju po cenach konkttrencyj - ^
nych i ściśle gotówkowych. 181

PRZEMYSŁ i R Ę K O D Z IE Ł O

KRYZYS ZMUSZA DO ZNIŻENIA CEN. Obcasy 
damskie —.70 g r. obcasy meskie zł. 1.50, 
zelówki i obcasy damskie zł. 3.20. zellówki 
l obcasy meskie zł. 4.90. Półbuciki męskie od 
zł. 22.—, Półbuciki damskie od zł. 19.—, wy­
konują pracownie B. KIEDA. Lwów, ul. Tu­
recka 1. boczna Pełczyńskiej i Grochow­
ska 49. 53

ZA DARMO CHODNIKI. Pozbieraj odpadki ma­
teriałów. pozszywaj, przynieś do Tkalni Ka-
•-vutv Ossolińskich 10. 62.

Odp. red.: 'Juljan Rychlewstó. Nakładem Lud. Spółdz. Tow. Wydawn. Drukarnia Lwowska, Lwów, Kopernika 11. Teł. 8-31.
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